

## FRAGMENTY RECENZJI I OPINII

Oceniam, że opracowanie i wydanie Przewodnika jest słuszone. Jest on źródłem obszernej i obiektywnej wiedzy o wydarzeniach na Wołyniu podczas II wojny światowej. Jerzy Waldorff pisał, że cmentarz to kronika dziejów narodu, świadek przeszłości, symbol życia – nie śmierci.

Kazimierz Czagowiec

Bardzo podoba mi się forma przewodnika, jak również to, że oprócz wydania książkowego jest dostępny w Internecie i może być w bardzo praktyczny sposób wykorzystany przy każdej okazji odwiedzin cmentarza, jak również może zainspirować do odwiedzin nekropolii.

Grzegorz Fijałka

Pozycja interesująca, rzetelna, potrzebna, na pewno sięgnie po nią nie tylko historyk, socjolog, ale też zwykły czytelnik i turysta. Tekst zwarty, poprawnie napisany, twierdzenia oparte na faktach, poparte przykładami, opisami, rozbudowany aparat naukowy – przypisy, linki, uwagi około tekstowe – zdjęcia, ryciny, tabele, nekrologi.

Józef Jaworski

Przewodnik „Wołyń na Powązkach” autorstwa prof. Marka Ciecuiury jest opracowaniem wszechstronnym, porządkującym wiele faktów, w sumie dziełem unikatowym.

Krzysztof Klukowski

Praca prof. Marka Ciecuiury to nie tylko notki biograficzne wielu zmarłych czy poległych osób, dla których Wołyń był małą ojczyzną, to także fotografie, nagrania, wszystko to, co powoduje, że „Przewodnik...” jest cenną pozycją pozwalającą uporządkować wiedzę o tym, czym Wołyń był i jak powinien zapisać się w naszej pamięci.

Jan Kuriata

Interesująca propozycja dla osób, które chcą zapoznać się z tragicznymi wydarzeniami na Wołyniu podczas II wojny światowej poprzez faktyczne czy wirtualne odwiedzenie grobów osób uczestniczących w tych wydarzeniach oraz przejrzenie Ich życiorysów.

Grażyna Orłowska-Rybicka

W mojej ocenie projekt Pana dr. hab. inż. Marka Ciecuiury, prof. AEH, jest bardzo cennym i ważnym przedsięwzięciem o charakterze edukacyjnym i krajoznawczym.

Sławoj Tanaś



Przewodnik po Powązkach Wojskowych i Starych Powązkach obejmuje pochowane osoby związane, prywatnie lub poprzez służbę wojskową w czasie II wojny światowej, z Wołyniem. Poza opracowaniem monograficznym w postaci książki został on przygotowany w postaci strony internetowej, dostępnej pod adresem <https://graedu.pl/wnp>

Przewodnik zawiera informacje o 50 osobach, obejmujące dla każdej z nich: krótki życiorys, zdjęcie, zdjęcie grobu – zrobione na cmentarzu, mapkę z położeniem grobu i jedno pytanie testowe. Biogramy prawie wszystkich pochowanych zawierają liczne zdjęcia. W wersji internetowej przewodnika zamieszczono szereg linków do filmów na YouTube oraz nagrań z wywiadami.

Ujęte w przewodniku osoby zostały podzielone na 10 grup, 6 na Powązkach Wojskowych i 4 na Starych Powązkach.

W przewodniku zamieszczonych jest także 6 krzyżówek z 85 hasłami i 3 dodatkowe testy z 40 pytaniami, wszystkie z podpowiedziami.

Na zakończenie przewodnika podano informacje historyczne ukazujące kontekst wydarzeń na Wołyniu podczas II wojny światowej.

W przewodniku dostępne są dwie funkcje:

- turystyczna – wspomaganie dotarcia do ujętych w przewodniku grobów, zastosowano analogiczne podejście jak w nawigacji, dzięki któremu generowane są trasy dojścia;
- edukacyjna – dostarczanie wiedzy dotyczącej osób ujętych w przewodniku poprzez prezentację życiorysów oraz pytań testowych i krzyżówek z podpowiedziami, oraz sprawdzanie stopnia jej opanowania, z rejestrowaniem wyników z wykorzystaniem elementów grywalizacji.

Przewodnik przeznaczony jest zarówno dla indywidualnych czytelników i zwiedzających cmentarze, jak i przewodników, uczniów, nauczycieli, krajoznawców czy turystów zainteresowanych życiorysami wybranych przez autora zasłużonych postaci związanych, w różnym stopniu, z historią Wołynia i pochowanych na cmentarzach powązkowskich w Warszawie.

Przewodnik stanowi cenne źródło wiedzy historycznej i krajoznawczej.

Przewodnik w postaci elektronicznej, wyświetlany na smartfonie i komputerze, może być automatycznie przetłumaczony na dowolny język. Na zakończenie przewodnika podano w języku angielskim, rosyjskim i ukraińskim, jak to zrobić.

WOŁYŃ NA POWĄZKACH

PRZEWODNIK TURYSTYCZNO-EDUKACYJNY

## Marek Ciecuiura



# WOŁYŃ NA POWĄZKACH

PRZEWODNIK TURYSTYCZNO-EDUKACYJNY



## AUTOR

Dr hab. inż. Marek Ciecuiura.

Profesor Akademii Ekonomiczno-Humanistycznej w Warszawie.

Przewodniczący Rady Fundacji Polskiego Państwa Podziemnego od 2013 roku.

Członek Społecznego Komitetu Opieki nad Starymi Powązkami im. Jerzego Waldorffa

Syn żołnierza Armii Krajowej walczącego w powstaniu warszawskim w batalionie „Łukasieński”. Od 2010 roku członek Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, w latach 2017–2021 wiceprezes Zarządu Głównego.

Absolwent Wydziału Cybernetyki Wojskowej Akademii Technicznej w 1969 roku, następnie asystent i adiunkt. Od 1980 roku kierownik Zakładu Informatyki Wojskowego Instytutu Medycyny Lotniczej. W 1995 roku na własną prośbę zakończył zawodową służbę wojskową w stopniu pułkownika. W latach 1995–1998 dyrektor Centrum Informatyki CIECH SA, w latach 1999–2004 dyrektor sektora i oddziału w Warszawie w Prokom Software SA. Od 2005 do 2020 roku rektor Wyższej Szkoły Technologii Informatycznych w Warszawie.

Laureat Nagród Rektorskich w Wojskowej Akademii Technicznej, Akademii Medycznej w Warszawie, na Politechnice Warszawskiej oraz w Wyższej Szkole Finansów i Zarządzania w Warszawie. Laureat konkursu „Lider Oracle” w 1998 roku oraz „Lider Sybase” w 2006 roku.

Autor ponad 20 książek, autor lub współautor ponad 100 opracowań i artykułów naukowych, promotor dwóch zakończonych przewodów doktorskich.

W ostatnich kilkunastu latach opracował szereg rozwiązań i narzędzi do informatycznego wspomaganie kształcenia oraz kilkanaście przewodników turystyczno-edukacyjnych, szczególnie uwzględniających miejsca pamięci Armii Krajowej i jej żołnierzy.

W wolnym czasie zbiera aforyzmy, cytaty i przysłówia oraz gra w tenisa i jeździ na rowerze.

W marcu 2022 roku zorganizował zbiórkę wyposażenia i żywności dla uchodźców z Ukrainy zamieszkujących w hostelu na terenie kortów tenisowych na Ochocie, wzięło w niej udział między innymi dwóch powstańców warszawskich.